



4023/5079/6039/7039

Fourth Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, March/April 2023
(December 2022)

OPT – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "Free flow of information is a necessary requirement of democracy and good-governance." Elucidate.

Marks : 10

“ಮಾಹಿತಿಯ ಮುಕ್ತ ಪ್ರಸರಣವು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶವಾಗಿದೆ.” ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

"Right to Information is an embedded Fundamental Right under the Indian Constitution." Discuss it with the help of decided cases.

Marks : 10

“ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೂಲಾಂಶವಾಗಿದೆ.” ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on "Jan Sunvai".

Marks : 6

“ಜನ್ ಸುನ್‌ವಾಯ್” ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Identify the significance of Freedom of Information Act, 2002.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) What is "Public Authority" ? Discuss the provisions relating to voluntary disclosure under the RTI Act, 2005.

Marks : 10

“ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ” ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಡಿ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Examine the provisions relating to exemptions from disclosure under Sec-8 of the RTI Act with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಕೆಲಂ - 8 ರಡಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ವಿವಾಯಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on procedure to obtain information from Public Authority.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A student sought the copy of his answer script from a University. University supplied copy of his answer script concealing the identity of the valuator. Student filed a complaint before the information commission for non-disclosure of full information. Advise him.

Marks : 6

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ತನ್ನ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಶೀಲಕನ ವಿವರವನ್ನು ಹೊರಹಿಡಿಸಲು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲ್ಪಡಲು ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ದೂರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಇವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Discuss the provisions relating to Constitution of State Information Commission, with special reference to recent amendment to the RTI Act.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಗೆ ತಂದಿರುವ ಇತ್ತೀಚಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಒತ್ತು ನೀಡಿ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the appeal and penalties provided under the RTI Act.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಕೊಡಮಾಡಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) 'A' was an aspirant for the post of Information Commissioner but his name was not favourably considered by the Committee. He has filed an RTI application seeking information about the qualification, medical report and the antecedents of the recently appointed Information Commissioners. Will he succeed?

Marks : 6

'A' ನು ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ ಹುದ್ದೆಯ ಆಕಾಂಕ್ಷೆ ಆಗಿದ್ದು, ಇವನ ಹೆಸರನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಿತಿಯು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಈತನು ನೂತನವಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರರಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ವರದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಪೂರ್ವಾಪರಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಸಫಲಗೊಳ್ಳುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' filed a complaint to the Commission under Sec-18 of RTI Act against a public information officer for non-disclosure of information within a stipulated period. Upon perusal of the complaint the Commission directed the PIO to furnish information within 15 days. Is it valid?

Marks : 6

'ಅ' ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, ಕೆಲಂ - 18 ರಡಿ ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ವಿರುದ್ಧ ದೂರವನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ದೂರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು 15 ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಸೂಕ್ತವಾದುದೇ ?

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the salient feature of the Public Records Act, 1993.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1993 ರ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the powers and functions of Inquiry Commission under the Commission of Inquiry Act, 1952.

Marks : 10

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) State the relevance of the Official Secrets Act, 1923.

Marks : 6

ಅಫೀಸಿಯಲ್ ಸೀಕ್ರೆಟ್ಸ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923 ರ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Briefly explain the Commission of Inquiry Rules, 1972.

Marks : 6

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ನಿಯಮ, 1972ನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is best practice ? Bring out its relationship with good-governance.

Marks : 10

ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತದೊಂದಿಗಿನ ಇದರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss some of the cases decided by the Central Information Commission on Income Tax, CPWD, BSNL, Schedule Banks and others.

Marks : 10

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ, ಕೇಂದ್ರ, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ, BSNL, ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Analyse any one of the leading cases decided by the Supreme Court on RTI.

Marks : 6

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಮಹತ್ವದ ತೀರ್ಪನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the good practices adopted by government departments in Karnataka.

Marks : 6

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.